РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУНСКИЙ РАЙОН

НОВОЧУНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Дума сельского поселения

Третьего созыва

Двенадцатая  сессия

РЕШЕНИЕ

31 октября 2013 года
п.Новочунка

               №59
Рассмотрение проекта решения

«Об установлении и введении земельного

налога на территории Новочунского

муниципального образования на 2014 год» .

         В соответствии со статьей 12, ст. 387  Налогового кодекса РФ, ст.57 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года №131-ФЗ, руководствуясь Уставом Новочунского муниципального образования Дума Новочунского муниципального образования

Р Е Ш И Л А :

1. Утвердить проект решения Думы  «О земельном налоге на 2014 год на территории Новочунского муниципального образования» (Приложение1).

2. Направить проект решения на правовую экспертизу в налоговую инспекцию.

3. Контроль над  исполнением решения  возложить на Главу Новочунского

 муниципального образования   Ларионову Л.Е.

Глава Новочунского

Муниципального образования                                        Л.Е. Ларионова

проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУНСКИЙ РАЙОН

НОВОЧУНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Дума сельского поселения

Третьего созыва

Тринадцатая  сессия

РЕШЕНИЕ

_______2013 года

                    п.Новочунка

               №___

О земельном налоге на 2014 год
на территории Новочунского

муниципального образования
         В соответствии со статьей 12, ст. 387  Налогового кодекса РФ, ст.57 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года №131-ФЗ, руководствуясь Уставом Новочунского муниципального образования,  Дума Новочунского муниципального образования

Р Е Ш И Л А :

1. Ввести на территории Новочунского муниципального образования земельный налог с 01 января 2014 года,  порядок, ставки  и сроки уплаты налога за земли, находящиеся в пределах границ Новочунского муниципального образования в соответствии с главой 31 «Земельный налог» Налогового кодекса РФ.

2. Утвердить положение о земельном налоге, действующем на территории Новочунского муниципального образования  (Приложение1).

3. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2014 года, но не ранее чем через месяц  после его официального опубликования в газете «Информационный вестник Новочунского муниципального образования»

4. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу решение Думы Новочунского муниципального образования № 11  от 29.11.2012 г «О земельном налоге на 2012 год»

5. Контроль над  исполнением решения  возложить на Главу Новочунского

 муниципального образования   Ларионову Л.Е.

Глава Новочунского

Муниципального образования                                        Л.Е. Ларионова

Приложение 1 к решению Думы
 Новочунского муниципального

                                                                                                                              образования от _______ 2013№___

Положение о земельном налоге, действующем

на территории Новочунского муниципального образования.

1.Общие положения.
  1.1. Настоящим Положением в соответствии с главой 31 «Земельный налог» Налогового кодекса Российской Федерации на территории Новочунского муниципального образования определяются ставки земельного налога (далее -налог), порядок и сроки уплаты налога, а также налоговые льготы по налогу, основания и порядок их применения.

Объекты налогообложения, налоговая база, налоговый и отчетный период, порядок исчисления налога и налоговые льготы по налогу устанавливаются Налоговым кодексом Российской Федерации.

          1.2. В соответствии со ст.388 Налогового кодекса РФ налогоплательщиками налога (далее по тексту - налогоплательщики) признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного(бессрочного) пользования или на праве пожизненного наследуемого владения.

                 Не признаются налогоплательщиками организации и физические лица в отношении земельных участков, находящихся у них на праве безвозмездного срочного пользования или переданных им по договору аренды.

11. Налоговые ставки.
2.1. Ставка земельного налога устанавливается в размере 0,3 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных участков:

-отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения  или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах Новочунского муниципального образования и используемых для сельскохозяйственного производства;

-занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных( представленных) для жилищного строительства;

- приобретенных(предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а так же дачного хозяйства.

2.2. Ставка земельного налога устанавливается в размере 1.5 процента от кадастровой стоимости в отношении прочих земельных участков.

111. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу.

3.1. Налогоплательщики- организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями (за земельные участки, используемые при осуществлении предпринимательской деятельности), уплачивают авансовые платежи по налогу ежеквартально равными долями в течение налогового периода не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным налоговым периодом с окончанием срока уплаты 1 февраля (т.е. не позднее 30 апреля, 31 июля,  30 октября).

       Налогоплательщики- физические лица, уплачивающие налог на основании налогового уведомления, уплачивают налог до 5 ноября года, следующего за истекшим налоговым периодом

3.2. Налогоплательщики - организации или физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, использующие принадлежащие им на праве собственности или на праве постоянного (бессрочного) пользования земельные участки в предпринимательской деятельности, за исключением налогоплательщиков, применяющих специальные налоговые режимы, установленные главами 26.1 и 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации,  уплачивающие в течение налогового периода авансовые платежи по налогу, по истечении отчетного периода предоставляют в налоговый орган по месту нахождения земельного участка, налоговый расчет по авансовым платежам по налогу.

3.3. Налогоплательщики – физические лица уплачивают налог на основании направленного налоговым органом  налогового уведомления.

        Налогоплательщики -физические лица, уплачивающие налог на основании   налогового уведомления, в течение налогового периода не уплачивают авансовые платежи по налогу.

1У. Налоговые льготы.

4.1. От налогообложения освобождаются налогоплательщики, перечень которых определен статьей 395 Налогового кодекса  Российской Федерации.

4.2.Налоговые льготы в виде уменьшения налоговой базы на не облагаемую налогом сумму в размере 10 000 рублей устанавливается для налогоплательщиков, перечень которых определен пунктом 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации.

4.3.Документы, подтверждающие право на налоговую льготу (уменьшение налоговой базы)  предоставляются в налоговые органы по месту нахождения земельного участка в срок до 01 февраля года, являющегося налоговым периодом.

4.4. В случае возникновения (утраты) у налогоплательщика в течение налогового периода  права на налоговую льготу, либо права на уменьшение налоговой базы налогоплательщик обязан в течение 30 дней после возникновения (утраты) указанных прав уведомить об этом налоговый орган по месту нахождения земельного участка.

У. Порядок доведения до налогоплательщиков информации

О кадастровой стоимости земли.

5.1. По результатам проведения государственной оценки земель, кадастровая стоимость земельных участков по состоянию на 1 января календарного года доводится до сведения налогоплательщиков в порядке, определенном Правительством Российской Федерации, не позднее 1 марта этого года.

У1. Ответственность и контроль.

6.1. Ответственность за полноту и своевременность уплаты сумм налога на землю в бюджет Новочунского муниципального образования возлагается на налогоплательщиков в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

Контроль над правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты налога на землю осуществляется налоговыми органами.

Глава Новочунского

Муниципального образования                                                                             Л.Е.Ларионова